MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - VILHENA

EDITAL Nº 05/DACED-VHA/CVHA/UNIR/2022

Processo nº 23118.007033/2022-82

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, professor Célio Vieira
Nogueira, no uso de suas atribuições, resolve tornar público o Edital nº 05/DACED-VHA/UNIR/2022,
referente as apresentações de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - semestre 2021.2

1- As bancas de defesas ocorrerão entre os dias 02 à 05 de agosto de 2022, nas salas 03 e 04 do
Bloco 5 (bloco azul) da UNIR Campus de Vilhena, conforme previsto nos itens 5 e 9 do Edital
nº 04/DACED-VHA/UNIR/2022:

DATA HORÁRIO SALA
NOME DO

ACADÊMICO
TÍTULO DO TRABALHO

BANCA EXAMINADORA
(orientador em

negrito)

02.08.22 14:00 04
Elizabete da
Paixão

Análise das estratégias da leitura nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
um olhar na literatura.

Profa. Dra. Cristiane
Talita Gromann de
Gouveia - DACED-
VHA/UNIR (Presidente)
Profa. Ma. Fernanda
Emanuele Souza de
Azevedo - DACED-
VHA/UNIR
Profa. Dra. Josiane
Brolo Rohden  - DACED-
VHA/UNIR

02.08.22 15:00 03
Jarcilene
Albino
Horbach

Psicomotricidade e a atuação do professor na Educação Infantil: uma revisão
literária.

Profa. Dra. Cristiane
Talita Gromann de
Gouveia - DACED-
VHA/UNIR (Presidente)
Profa. Dra. Giovana
Alexandra Stevanato -
DACED-VHA/UNIR
Profa. Dra. Josiane
Brolo Rohden  - DACED-
VHA/UNIR

04.08.22 17:00 04
Laudeci
Pereira
Almeida

Atividades lúdicas na Educação Infantil nos documentos normativos
contemporâneos.

Profa. Dra. Giovana
Alexandra Stevanato -
DACED-
VHA/UNIR (Presidente)
Profa. Ma. Fernanda
Emanuele Souza de
Azevedo - DACED-
VHA/UNIR
Prof. Dr. Júlio Robson
Azevedo Gambarra -
DACED-VHA/UNIR

04.08.22 18:00 03
Arnaldo
Marcelino
dos Santos

Processo de ensino-
aprendizagem nos Anos  Iniciais do Ensino Fundamental durante a pandemia.

Profa. Dra. Giovana
Alexandra Stevanato -
DACED-
VHA/UNIR (Presidente)
Prof. Me. Célio Vieira
Nogueira - DACED-
VHA/UNIR
Prof. Dr. Júlio Robson
Azevedo Gambarra -
DACED-VHA/UNIR

Luciana

Profa. Dra. Giovana
Alexandra Stevanato -
DACED-
VHA/UNIR (Presidente)
Profa. Ma. Fernanda

Edital 05/DACED-VHA/CVHA/UNIR (1044008)         SEI 23118.007033/2022-82 / pg. 1

05.08.22 14:00 04
Luciana
Santos
Ribeiro

Afetividade e interações no processo de desenvolvimento da criança na
Educação Infantil.

Profa. Ma. Fernanda
Emanuele Souza de
Azevedo - DACED-
VHA/UNIR
Prof. Dr. Júlio Robson
Azevedo Gambarra -
DACED-VHA/UNIR

05.08.22 15:00 03
Sabrina
Machado de
Oliveira

Processo de ensino-aprendizagem em matemática nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental.

Profa. Dra. Giovana
Alexandra Stevanato -
DACED-
VHA/UNIR (Presidente)
Prof. Me. Célio Vieira
Nogueira - DACED-
VHA/UNIR
Prof. Dr. Júlio Robson
Azevedo Gambarra -
DACED-VHA/UNIR

05.08.22 16:00 04

Maria
Aurenice
Galdino
Pereira Rosa

Avaliação nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

Profa. Dra. Giovana
Alexandra Stevanato -
DACED-
VHA/UNIR (Presidente)
Prof. Ma. Daiane
Trindade da Silva
Profa. Ma. Fernanda
Emanuele Souza de
Azevedo - DACED-
VHA/UNIR

Vilhena, 28 de julho de 2022

CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA

Chefe do DACED-VHA
Portaria nº 153/2021/GR/UNIR

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Chefe de Departamento,
em 28/07/2022, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1044008 e o código CRC 2AD7C13A.

Referência: Processo nº 23118.007033/2022-82 SEI nº 1044008

Edital 05/DACED-VHA/CVHA/UNIR (1044008)         SEI 23118.007033/2022-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 05/DACED-VHA/CVHA/UNIR (1044008)